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振興經濟擴大公共建設特別決算（內政部營建署部分）─99 年度 

總   說   明  

中華民國 102 年度 

壹壹壹壹、、、、施政計畫實施狀況及績效施政計畫實施狀況及績效施政計畫實施狀況及績效施政計畫實施狀況及績效    

一、已完成施政計畫重點概述： 

（一）營建業務-都市及工業區更新： 

本署 99 年度補助嘉義市政府等 17 縣市辦理都市更新關聯性

公共工程計 33 件，其中 31 件已完成，餘 1 件係屬跨年度工程、1

件工程係因案件訴訟中尚未結案，正督促受補助機關積極辦理中。 

（二）道路建設及養護-優質生活設施： 

生活圈道路交通系統建設計畫，係以配合區域建設整體發展

之需要、考量節能減碳之施政方針、針對協助地方建構完善路網、

提昇區域產業運輸效能等面向進行考量，目前高、快速公路即將

陸續完工，延伸至都會區之交通路網均需仰賴生活圈道路計畫之

落實，故生活圈交通系統建設計畫不僅能解決地方區域性交通之

功能，更能直接提升地方基礎建設，擴大整體內需，刺激經濟活

絡發展。 

「加速生活圈道路交通系統建設計畫」99 年度辦理工程 21

件，多數係跨年度連續性計畫，已全數完成。 

 

 

 



振興經濟擴大公共建設特別決算（內政部營建署部分）─99 年度 

總   說   明  

中華民國 102 年度 

（三）下水道建設-雨水下水道： 

本計畫 99 年度總核定經費為 10 億元，補助縣市辦理雨水下

水道工程部分，總核定採購案件為 190 件，已完成案件為 190 件，

完工率為 100%，已達原訂年雨水下水道建設長度 54KM 之目標。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

振興經濟擴大公共建設特別決算（內政部營建署部分）─99年度 

總  說  明 

中華民國 102 年度 

壹壹壹壹、、、、施政計畫實施狀況及績效施政計畫實施狀況及績效施政計畫實施狀況及績效施政計畫實施狀況及績效 

二、施政計畫分項說明─以前年度部分 

辦      理       情       形 
工作計畫 

名 稱 

重 要 施 政 

計 畫 項 目 
實 施 內 容 已 完 成 或 

未 完 成 之 說 明 因 應 改 善 措 施 

都市及工

業區更新 

 

 

 

 

 

 

道路建設

及養護 

 

 

 

 

 

 

 

 

加速雨水

下水道建

設計畫 

都市及工業

區更新 

 

 

 

 

 

 

加速生活圈

道路交通系

統建設計畫 

 

 

 

 

 

 

 

補助地方政

府辦理雨水

下 水 道 清

淤、興建及規

劃等工程 

補助辦理都市更

新關聯性公共工

程 

 

 

 

 

 

加速推動公共

工程建設，辦理

全國 18 個生活

圈及離島地區

道路工程，並建

構都會區快速

道路系統達成

一日生活圈目

標。 

 

為加速雨水下水

道普及率及降低

都市計畫區積淹

水情事，本署補

助各地方政府辦

理雨水下水道興

建、清淤及規劃

等各項工程。 

本年度計辦理 33 件標

案中，已全數完成發

包，其中 31 件已完

成，餘1件係屬跨年度

工程、1件工程係因案

件訴訟中尚未結案，已

辦理預算保留。 

 

已全數完成。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

補助地方政府辦理

雨水下水道清淤、興

建及規劃等工程，共

計執行案件為 190

件，含 150 件工程案

及 40 件勞務案，皆

已執行完畢。 

將積極洽催地方

政府儘速辦理。 

 

 

 

 

 

 

已全數完工結案。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

已全數完工結案。 

 



貳貳貳貳、、、、預算執行概況預算執行概況預算執行概況預算執行概況    

99 年度歲出保留數轉入部分，轉入金額 4,223 萬 7,942 元，執行結果收

付實現數 3,064 萬 305 元，減免(註銷)數 671 萬 1,236 元，轉入 103 年

度繼續執行 488 萬 6,401 元(詳以前年度歲出應付保留款執行概況表)： 

一、都市及工業區更新 99 年度歲出保留數 795 萬 3,204 元，執行結果收

付實現數 221 萬 9,520 元，減免(註銷)數 84 萬 7,283 元，轉入 103

年度繼續執行 488 萬 6,401 元。 

二、道路建設及養護-優質生活設施 99年度歲出保留數 3,025 萬 359 元，

執行結果收付實現數 2,689 萬 8,667 元，減免(註銷)數 335 萬 1,692

元。 

三、雨水下水道 99 年度歲出保留數 403 萬 4,379 元，執行結果收付實現

數 152 萬 2,118 元，減免(註銷)數 251 萬 2,261 元。 

 

 

 

 

 

 

 

 



振興經濟擴大公共建設特別決算振興經濟擴大公共建設特別決算振興經濟擴大公共建設特別決算振興經濟擴大公共建設特別決算((((內政部營建署部分內政部營建署部分內政部營建署部分內政部營建署部分))))----99999999 年度年度年度年度    

總總總總                    說說說說                明明明明    

中華民國中華民國中華民國中華民國 102102102102 年度年度年度年度    

         

 (1)以前年度歲出應付保留款執行概況表     

       單位:新台幣元 

 

 本年度收付實現數  

 

年 

度 
科         目 

以前年度 

轉 入 數 金  額 
占轉入數

% 

減免數 
轉    入 

下年度數 
說明 

 

  總計 42,237,942 30,640,305 72.54 6,711,236 4,886,401   

  99 年合計 42,237,942 30,640,305 72.54 6,711,236 4,886,401   

 99 都市及工業區更新 7,953,204 2,219,520 27.91 847,283 4,886,401   

  
道路建設及養護- 

優質生活設施 
30,250,359 26,898,667 88.92 3,351,692 0   

  雨水下水道 4,034,379 1,522,118 37.73 2,512,261 0   

          

          

          

          

          

          

          

         
 

         

 

           



參參參參、、、、資產負債實況資產負債實況資產負債實況資產負債實況：：：：    

一、102 年 12 月 31 日之經費類平衡表資產科目包括暫付款 488 萬 6,401

元，負債科目包括應付歲出款(以前年度)322 萬 4,056 元，應付歲

出保留款(以前年度)166 萬 2,345 元。 

二、本年度財務狀況概述如下： 

歲出部分－ 

本年度經費收入部分：上期結存 0元，保留庫款 0元，經費賸餘待

納庫部分（以前年度）671 萬 1,236 元，收

項總計 671 萬 1,236 元。 

本年度經費支出部分：應付歲出款以前年度部分 81 萬 323 元，應

付歲出保留款以前年度部分 3,654 萬 1,218

元，暫付款沖轉 3,735 萬 1,541 元，經費賸

餘待納庫部分（繳庫數）671 萬 1,236 元，

本期結存 0元，付項總計 671 萬 1,236 元。 

 

 

 



99 06

01

01

07

01

01

11

01

01

0

30,250,359

0

0400

獎補助費

0

7,953,204

5908111000-5

營建業務

0

7,953,204

5908111020-2

都市及工業區更新-B5

0

7,953,204

名  稱  及  編  號

5900000000-1

工業支出

0

7,953,204

保 留 數

7208111000-0

下水道建設

7200000000-6

環境保護支出

6000000000-9

交通支出

6008115500-7

道路建設及養護

6008115510-0

優質生活設施-B5

0300

設備及投資

經資門併計

以前年度轉入數

應 付 數

科                 目年

度

別
款 項 目 節

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算

  以前年度歲出政事別轉入數決算表

中華民國 

0

30,250,359

4,034,379

4,034,379

0

0

30,250,359

0

30,250,359

4,034,379

38,203,563

合合合合          計計計計

7208114020-3

雨水下水道-B5

4,034,379

0

0400

獎補助費

4,034,379

0



本年度減免〈註銷〉數 本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應 付 數 應 付 數 應 付 數 應 付 數

保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 3,224,056 3,224,056

4,198,975 29,118,187 -3,224,056 1,662,345

單位：新臺幣元

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算- 99年度

  以前年度歲出政事別轉入數決算表

中華民國 102 年度



99 02

02

01

02

02

01

03

02

0

7208111000-0

下水道建設

經 常 門 小 計

0

4,034,379

7208114020-3*

雨水下水道-B5

0400

獎補助費

4,034,379

0

0300

設備及投資

0

30,250,359

0008000000-0

內政部主管

0008110000-9

營建署及所屬

5908111000-5

營建業務

5908111020-2*

都市及工業區更新-B5

0400

獎補助費

6008115500-7

道路建設及養護

6008115510-0*

優質生活設施-B5

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算

  以前年度歲出機關別轉入數決算表

中華民國  

經資門分列

以前年度轉入數

應 付 數

科                 目年

度

別
款 項 目 節

保 留 數
名  稱  及  編  號

4,034,379

38,203,563

4,034,379

38,203,563

0

7,953,204

0

7,953,204

0

7,953,204

4,034,379

0

30,250,359

0

30,250,359

4,034,379

38,203,563

0

資 本 門 小 計

合合合合          計計計計

0

4,034,379

38,203,563



本年度減免〈註銷〉數 本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應 付 數 應 付 數 應 付 數 應 付 數

保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數

2,512,261 1,522,118 3,224,056 3,224,056

4,198,975 29,118,187 -3,224,056 1,662,345

2,512,261 1,522,118 3,224,056 3,224,056

4,198,975 29,118,187 -3,224,056 1,662,345

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 3,224,056 3,224,056

847,283 2,219,520 -3,224,056 1,662,345

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

0 0 0 0

3,351,692 26,898,667 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

2,512,261 1,522,118 3,224,056 3,224,056

4,198,975 29,118,187 -3,224,056 1,662,345

2,512,261 1,522,118 3,224,056 3,224,056

4,198,975 29,118,187 -3,224,056 1,662,345

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算- 99年度

  以前年度歲出機關別轉入數決算表

中華民國  102 年度

單位：新臺幣元



資    產    科    目 金   額 負    債    科    目 金   額

211400-6 暫付款 4,886,401            221100-9 應付歲出款 3,224,056         

221400-2 應付歲出保留款 1,662,345         

合合合合           計計計計 4,886,401            合合合合           計計計計 4,886,401         

附註：

單位：新臺幣元

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類平衡表

中華民國102年12月31日



小    計 合    計 總    計

一、收    項

(一)上期結存 0

(二)本期收入 6,711,236

1.210500-5 保留庫款(211100-2應領經費) 0

國庫撥款數 0

註銷數 0

2.231000-0 經費賸餘-待納庫以前年度部分 6,711,236

應付歲出款以前年度部分註銷數內國庫已撥款部分 2,512,261

應付歲出保留款以前年度部分註銷數內國庫已撥款部分 4,198,975

收    項    總    計 6,711,236

二、付    項

(一)本期支出 6,711,236

1. 221100-9 應付歲出款以前年度部分 810,323

支付數 1,522,118

註銷數 2,512,261

國庫已撥款部分 2,512,261

調整數 -3,224,056

國庫已撥款部分 -3,224,056

2. 221400-2 應付歲出保留款以前年度部分 36,541,218

支付數 29,118,187

註銷數 4,198,975

國庫已撥款部分 4,198,975

調整數 3,224,056

國庫已撥款部分 3,224,056

3. 211400-6 暫付款 -37,351,541

支付數 0

以前年度部分 0

減：收回或沖轉數 -37,351,541

以前年度部分 -37,351,541

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類現金出納表

中華民國102年度

單位：新臺幣元

項        目        及        摘        要
金                        額



小    計 合    計 總    計

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類現金出納表

中華民國102年度

單位：新臺幣元

項        目        及        摘        要
金                        額

6,711,236         

上年度結轉待納庫部分 0

應付歲出款以前年度部分減免(註銷)數內國庫已撥款部分 2,512,261         

應付歲出保留款以前年度部分減免(註銷)數內國庫已撥款部分 4,198,975

(二)本期結存 0

付    項    總    計 6,711,236

4. 231000-0 經費賸餘-待納庫以前年度部分(繳庫數)



年月日 小    計 合    計

99

九十九年度

3,224,056             

5908111000-5

營建業務

3,224,056             

5908111020-2*

都市及工業區更新-B5

3,224,056             

0400

獎補助費

3,224,056             

總總總總        計計計計 3,224,056             

日期
摘                 要

金         額
備     註

單位：新臺幣元

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類應付歲出款明細表

中華民國102年12月31日



年月日 小    計 合    計

99

九十九年度

1,662,345             

5908111000-5

營建業務

1,662,345             

5908111020-2*

都市及工業區更新-B5

1,662,345             

0400

獎補助費

1,662,345             

總總總總        計計計計 1,662,345             

日期
摘                 要

金         額
備      註

單位：新臺幣元

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類應付歲出保留款明細表

中華民國102年12月31日



年月日 小    計 合    計

以前年度部分 4,886,401           

99

九十九年度
4,886,401

5908111000-5

營建業務
4,886,401

5908111020-2*

都市及工業區更新-B5
4,886,401

01

都市及工業區更新
4,886,401

1.依契約規定，須俟

工程完工後才可撥付

尾款。

2.因廠商施工逾期，

已提出訴訟。

0400

獎補助費
4,886,401

總總總總      計計計計 4,886,401           

日期
摘                 要

金         額
備             註

單位：新臺幣元

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類暫付款明細表

中華民國102年12月31日



其他 審修 小計 其他 審修 小計 其他 審修 小計

以前年度部分

一、經費賸餘─待納庫部分

1.上年度結轉數 0 0 0

2.加：以前年度應付歲出

款減免〈註銷〉數內已向

國庫領款部分

2,512,261 0 2,512,261

3.加：以前年度應付歲出

保留數減免〈註銷〉數內

已向國庫領款部分

4,198,975 0 4,198,975

4.加：審計部修正以前年

度決算減列實現數及保留

已撥款部分

0 0 0

5.加：剔除經費以前年度

部分

0 0 0

6.加：押金部分收回結轉

數

0 0 0

7.加：材料部分領用結轉

數

0 0 0

8.加：待納庫移入數 0 0 0

9.減：待納庫移出數 0 0 0

10.減：本年度內解庫數 -6,711,236 0 -6,711,236

11.減：待納庫註銷數 0 0 0

12.等於年度終了尚未解

庫數

0 0 0

押金部分 材料部分

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算 - 99年度

經費類經費賸餘明細表

中華民國102年12月31日

單位：新臺幣元

待納庫部分
項               目



99 02 42,237,942 42,237,942 0

0

02 42,237,942 42,237,942 0

0

01 7,953,204 7,953,204 0

0

7,953,204 7,953,204 0

0

02 30,250,359 30,250,359 0

0

30,250,359 30,250,359 0

0

03 4,034,379 4,034,379 0

0 0 0

4,034,379 4,034,379 0

0

42,237,942 42,237,942 0

0

年

度

別 款 項 目 名稱及編號

本年度國

庫收回以

前年度庫

撥款

科目 以前年度轉入數

截至上年度止國庫

已撥款留抵保留數

截至上年度止應領

經費或保留庫款餘額

小計

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算

  以前年度歲出轉入數國庫已撥及未撥款項明細表

中華民國  

經資門分列

008000000-0

內政部主管

0008110000-9

營建署及所屬

5908111000-5

營建業務

5908111020-2*

都市及工業區更新-B5

7208114020-3*

雨水下水道-B5

合合合合         計計計計

6008115500-7

道路建設及養護

6008115510-0*

優質生活設施-B5

7208111000-0

下水道建設



應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

0 3,224,056 0 3,224,056 6,711,236 0

30,640,305 1,662,345 0 1,662,345 0 6,711,236

0 3,224,056 0 3,224,056 6,711,236 0

30,640,305 1,662,345 0 1,662,345 0 6,711,236

0 3,224,056 0 3,224,056 847,283 0

2,219,520 1,662,345 0 1,662,345 0 847,283

0 3,224,056 0 3,224,056 847,283 0

2,219,520 1,662,345 0 1,662,345 0 847,283

0 0 0 0 3,351,692 0

26,898,667 0 0 0 0 3,351,692

0 0 0 0 3,351,692 0

26,898,667 0 0 0 0 3,351,692

0 0 0 0 2,512,261 0

1,522,118 0 0 0 0 2,512,261

0 0 0 0 2,512,261 0

1,522,118 0 0 0 0 2,512,261

0 3,224,056 0 3,224,056 6,711,236 0

30,640,305 1,662,345 0 1,662,345 0 6,711,236

國庫在以前年

度已撥款部分

國庫在本年度

已撥款部分

小計

本年度未結清數
本年度國

庫撥款數

本年度支

出實現數

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算- 99年度

  以前年度歲出轉入數國庫已撥及未撥款項明細表

中華民國  102年度

單位：新臺幣元

國庫未撥

款部分

小計

本年度減免〈註銷〉數

備註
國庫已撥

款部分

國庫未撥

款部分



應付數 保留數 合計 %

99 5908111020-2*

都市及工業區更新-B5

3,224,056 1,662,345 4,886,401 61.44

資本門小計 3,224,056 1,662,345 4,886,401 11.57

經資門小計 3,224,056 1,662,345 4,886,401 11.57

資本門合計資本門合計資本門合計資本門合計 3,224,056 1,662,345 4,886,401 11.57

經資門合計經資門合計經資門合計經資門合計 3,224,056 1,662,345 4,886,401 11.57

經資門分列

年度 工作計畫名稱及編號
歲出保留數

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算

  歲出保留數〈或未結清數

中華民國  



經資門 類型 金額 保留原因說明及相關改善措施 備註

資本門 A15 1,662,345 基隆火車站都市更新站區遷移計畫細部設計

(台鐵改建工程局)，依契約規定，須俟工程

完工後才可撥付尾款。

資本門 A20 3,224,056 嘉義火車站附近地區都市更新計畫-林業文

化公園闢建工程，廠商施工逾期，已提出訴

訟。

4,886,401

4,886,401

4,886,401

4,886,401

單位：新臺幣元；%

保留原因分析

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算- 99年度

或未結清數〉分析表

中華民國  102 年度



金        額 % 類型 金        額

99 5908111020-2

都市及工業區更新

847,283                       10.65

6008115510-0

優質生活設施

3,351,692                    11.08

7208114020-3

雨水下水道

2,512,261                    62.27

小              計 6,711,236                    15.89 0

合合合合              計計計計 6,711,236                    15.89 0

年度 工作計畫名稱及編號

賸餘數〈或減免、註銷數〉 經      常      門

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算

  歲出賸餘數〈或減免

中華民國 



賸餘原因說明及

相關改善措施
類型 金        額

賸餘原因說明及

相關改善措施

6 847,283                  補助計畫經費結餘。

7 3,351,692               營繕工程結餘。

6 2,512,261               補助計畫經費結餘。

6,711,236               

6,711,236               

單位：新臺幣元；%

經      常      門 資      本      門

備      註

內政部營建署

振興經濟擴大公共建設特別預算- 99年度

或減免、註銷數〉分析表

中華民國 102 年度



實現數 應付數 賸餘數 合計 實現數 應付數 賸餘數

都市及工業區更

新

900,000 900,000 7,953 0 7,953 2,220 3,224 847 6,291 872,979 3,224 22,135

道路建設及養護-

優質生活設施

12,567,000 12,567,000 30,250 0 30,250 26,898 0 3,352 30,250 11,267,102 0 1,299,898

雨水下水道 1,000,000 1,000,000 4,034 0 4,034 1,522 0 2,512 4,034 868,706 0 131,294

重大計畫執行重大計畫執行重大計畫執行重大計畫執行

中華民國　

內政部內政部內政部內政部

振興經濟擴大公共建振興經濟擴大公共建振興經濟擴大公共建振興經濟擴大公共建

計畫

名稱

計畫

總金額

截至本

年度已

編列預

算數

可支用預算數 執行數

以前

年度

本

年

度

合計

本期

執行數

累計

執行數



單位：新臺幣千元

合計

本期實

現數占

可支用

預算數

百分

比％

本期應

付數占

可支用

預算數

百分

比％

本期賸

餘數占

可支用

預算數

百分

比％

合計

累計實

現數占

截至本

年度已

編列預

算數百

分比 ％

累計應

付數占

截至本

年度已

編列預

算數百

分比％

累計賸

餘數占

截至本

年度已

編列預

算數百

分比 ％

合計 總累計％ 年累計％ 總累計％ 年累計％

898,338 27.91 40.54 10.65 79.10 97.00 0.36 2.46 99.82 50.00 100.00 49.90 99.81 1.每月召開工程進

度及經費支用檢討

會議，隨時協助解

決執行困難，以利

工進。

2.辦理工程現場督

導，以實際了解及

督促縣市政府工程

之執行情形，以利

工程進度之管控。

本署99年度補助

嘉義市政府等17

縣市辦理都市更

新關聯性公共工

程計33件， 已完

成31件，餘1件係

屬跨年度工程、1

件工程係因案件

訴訟中尚未結案

，正督促受補助

機關積極辦理

中。

12,567,000 88.92 0.00 11.08 100.00 89.66 0.00 10.34 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 本年度計辦理21件

工程，已完成21件

，對於提昇地方道

路服務水準、縮短

地區間行車時間、

農特產品運輸等助

益極鉅，同時亦帶

動地方經濟發展與

各業繁榮。

1,000,000 37.73 0.00 62.27 100.00 86.87 0.00 13.13 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 99年度雨水下水

道建設長度已達

預定長度54公里

之目標。

績效報告表績效報告表績效報告表績效報告表

102年度

營建署營建署營建署營建署

設特別預算  設特別預算  設特別預算  設特別預算  -  -  -  -  99999999年度年度年度年度

執行數占預算數

執行未

達90%

之原因

及其改

進措施

本期執行數占

可支用預算數

百分比%

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比%

總計畫目標達成

情形

預定 實際

計畫執行進度

總計畫實際執行

進度未達預定進

度之原因及其改

善措施








